GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

INDICAÇÃO Nº    /2025

Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado

indicação e solicitação a Excelentíssima Senhora Raquel Lyra, Governadora do Estado de Pernambuco,

extensivo ao Exmo. Sr. Alex Campos – Presidente da Compesa e a Gerência de Caruaru da Companhia

Pernambucana de Saneamento - COMPESA, no sentido que seja realizado a Implantação da rede de

sanemento básico  e esgotamento sanitário na totalidade do Loteamento Ramiro Miguel de Souza, no Bairro

Jardim Boa Vista, no Município de Caruaru-PE

JUSTIFICATIVA

Venho por meio desta solicitar a implantação do sistema de Saneamento básico e de esgotamento
sanitário no loteamento Ramiro Miguel de Souza, localizado em Caruaru/PE. Essa iniciativa é fundamental para
garantir o direito básico ao saneamento adequado aos moradores dessa comunidade, promovendo melhorias
significativas na saúde pública, na qualidade de vida e na preservação do meio ambiente.

A ausência de um sistema de saneamento básico e de esgoto adequado tem causado diversos
problemas à população local, como doenças relacionadas à água contaminada, dificuldades na higiene diária
e impactos ambientais negativos. A implantação desses serviços contribuirá para a redução de doenças,
promoverá maior dignidade aos moradores e estimulará o desenvolvimento sustentável do loteamento,
alinhando-se às políticas públicas de saneamento básico do estado.

Diante da relevância dessa demanda, contamos com a compreensão e o apoio do Governo de
Pernambuco e da Compesa para que essa demanda seja atendida o mais breve possível, transformando o
loteamento Ramiro Miguel de Souza em uma comunidade mais saudável, segura e com melhores condições
de vida para todos os seus habitantes

Desse modo, certo da aprovação unânime do Plenário, peço que se dê ciência às autoridades sobre

ditas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruar, 29 de Abril de 2025.

Vereador SILVIO NASCIMENTO

 Autor

		2025-04-29T10:21:00-0300
	Vereador Silvio Nascimento